ПРИКАЗ  №246-д

по Управлению образования
администрации г. Алексина                                                                                       от 23.12. 2015 г

О проведении муниципального детского творческого
экологического конкурса - выставки
«Юный энтомолог»
В целях воспитания у подрастающего поколения бережного отношения к природе  родного края, приказываю:
1. Провести в период с 15.02.2016г. по 19.02.2016г. муниципальный детский творческий экологический  конкурс - выставку  «Юный энтомолог» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
4.Организацию подготовки и проведения Конкурса поручить МБУ ДО «ЦРТДиЮ» (Харитонова Н.Н.).
5. Контроль исполнения  приказа возложить на Трунину Н.В., руководителя отдела методического сопровождения образовательного процесса в образовательных учреждениях МКУ «ЦОДСО г. Алексин».

Начальник Управления образования
администрации г. Алексина                                                                                         С.В. Скобцов

Исп. Киселёва Г.А., тел. 4-18-83
Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации г. Алексина
 от  23.12.2015 г.  №246-д

 Положение
 о муниципальном детском творческом экологическом
 конкурсе – выставке  «Юный энтомолог»

                                                              1. Общие положения
1.1. Муниципальный детский творческий экологический конкурс - выставка «Юный энтомолог» (далее – Конкурс) проводится Управлением образования администрации муниципального образования  город Алексин совместно с МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества».
                                                              2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью воспитания у подрастающего поколения бережного отношения к природе  родного края.
 Задачи конкурса:
- расширение и углубление знаний детей по энтомологии;
- развитие творческих способностей детей и юношества;
- распространение и популяризации идей экологической этики;
- формирования у детей ответственного отношения к окружающей среде.
                                   3. Участники и условия проведения Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются дети дошкольного возраста, учащиеся общеобразовательных учреждений, обучающиеся учреждений дополнительного образования. Возраст участников от 5 до 17 лет. На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы.
3.2. Конкурс проводится по 4 возрастным группам
1 группа -  5-6 лет;
2 группа -  7-10 лет;
3 группа -  11-14 лет;
4 группа -  15-17 лет.
3.3. Работы, представленные на Конкурс, должны отражать  тему «Насекомые нашего края», отображать сюжеты, раскрывающие ценность, уникальность, красоту и биоразнообразие энтомофауны  Алексинского района.
3.4. Конкурс  предусматривает следующие номинации:
- декоративно-прикладное творчество (для всех возрастных групп);
- рисунки и плакаты (для всех возрастных групп);
- стихи и рассказы (для 2, 3 и 4 возрастных групп);
- мультимедийная презентация (для 3 и 4 возрастных групп).
                                       4. Организация и проведение Конкурса
4.1. Заявки, заверенные руководителем учреждения, оформленные по образцу (приложение 1 к Положению о Конкурсе), и работы участников Конкурса направляются до 12 февраля 2016 года по адресу:  м-н «Шахтерский», ул. Дубравная, д.23, корп. 2Б,  МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества», методисту Карпачевой Ирине Юрьевне  (тел. 6-62-21).
4.2.  Конкурс будет проводиться с 15 по 19 февраля 2016 года на   базе МБУ ДО  «Центр развития творчества детей и юношества».
4.3. Заключительный этап – подведение итогов состоится 19 февраля 2016 года.
5. Требования к оформлению работ
5.1. Презентации принимаются на CD дисках. Данные об авторе указываются на конверте и на первом слайде. Объём работы не более 15 слайдов (из них ½ часть – теория). Презентация должна носить естественно - научный характер, может быть посвящена одному  или нескольким видам насекомых нашего края, либо краткому обзору энтомофауны Алексинского района.
5.2.  Стихи и рассказы  должны быть представлены в печатном варианте (шрифт 14, через 1,5 интервала) с указанием данных об авторе (фамилия, имя, возраст, учреждение, Ф.И.О. руководителя).
 5.3. Рисунки, плакаты и работы декоративно – прикладного творчества должны быть оформлены для экспонирования. Справа к лицевой стороне работы крепится этикетаж с данными об участнике по образцу (приложение 2  к Положению о Конкурсе).
                                                 6.  Критерии оценки работ
6.1. При оценивании работ учитывается:
- соответствие теме Конкурса;
- оригинальность сюжета и авторской позиции;
- богатство воображения и творческий подход автора;
- глубина раскрытия выбранной темы;
- художественный или интеллектуальный уровень работы;
- глубина эмоционального и эстетического воздействия.
               7. Подведение итогов и награждение победителей и призеров конкурса
7.1. В рамках Конкурса определяются лучшие работы в каждой номинации, в соответствии с возрастными группами.
7.2. Победители (1место) и призеры (2, 3 места) награждаются дипломами.
7.3. Участники, представившие  на  Конкурс работу высокого уровня, могут быть награждены поощрительными грамотами по решению жюри.

 Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации  г. Алексина
 от 23.12.2015 г.  №246-д

Состав жюри
 муниципального детского творческого экологического конкурса - выставки
«Юный энтомолог»

1. Номинация  «Стихи и рассказы»
Председатель жюри -  Москалева Александра Ивановна, старший  специалист отдела методического сопровождения образовательного процесса в образовательных учреждениях  МКУ «ЦОДСО г. Алексина»;
Члены жюри:
Боровских Ирина Вячеславовна, руководитель секции учителей русского языка и литературы городских школ;
Карпачева Ирина Юрьевна, методист МБУ ДО «ЦРТДиЮ»;
Горина Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №2».

                 2. Номинации: «Декоративно – прикладное творчество»; «Рисунки и плакаты»
Председатель жюри - Киселева Галина Алексеевна, старший  специалист отдела методического сопровождения образовательного процесса в образовательных учреждениях  МКУ «ЦОДСО г. Алексина»;
Члены жюри:
Ананьева Марина Николаевна, заместитель директора по УВР МБУ ДО «ЦРТДиЮ»;
Киселёва Мария Валерьевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ №1»;
Котова Светлана Николаевна, воспитатель МБДОУ «ДС комбинированного вида №28».

3. Номинация «Мультимедийная презентация»
Председатель жюри  - Зудина Надежда Александровна, руководитель РМО учителей биологии;
Члены жюри:
Милёхина Галина Николаевна, учитель биологии МБОУ «Шелепинская СОШ №27»;
Летовальцева Ольга Васильевна, учитель биологии МБОУ «СОШ №1»;
Королёва Оксана Владимировна, учитель биологии МБОУ «Поповская СОШ №19».

(Заседание жюри Конкурса состоится 19 февраля 2016 года в 14.00
в МБУ  ДО «ЦРТДиЮ»)
Приложение 2
к Положению муниципального
 детского  творческого экологического
 конкурса – выставки «Юный энтомолог»

ЗАЯВКА
 __________________________________________________________________________
                                               (полное официальное наименование учреждения согласно Уставу)

Направляет для участия в муниципальном детском творческом экологическом   конкурсе - выставке «Юный энтомолог»  следующие работы :

	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Возраст
	Номинация, техника исполнения
	Название работы
	Ф.И.О. педагога (полностью), контактный телефон,
e-mail

______________________________________                                                                     __________________
      Руководитель образовательного учреждения                                                                                            (подпись)